CONSELHO DE CONSUMIDORES DA CEEE-D
Nº da Ata 157/2017

Data
Local

21/06/2017
Sede da CEEE

PRESENÇAS:
FAMURS: Ismael Felipe Horbach de Medeiros

FARSUL: Ademir Costa Monteiro
FEDERASUL:
FIERGS: Thomaz Nunnenkamp

FRACAB: Fabiana Lafortuna Macedo
Secretaria do Conselho: Marvin Evandro Ramgrab e Nilo Sérgio Fernandes B. Filho
Convidado da CEEE: Gilberto Davi Nunes Filho; André Sebastião da Silva Amaral

ORDEM DO DIA:

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezessete, atendendo convocação para
reunião ordinária, reuniram-se os membros do Conselho, acima relacionados, para tratarem
da seguinte ordem do dia:

1. Capacitação REN 451/2011 – Telemedição e ações para o combate das perdas
2. Contratação de Consultoria
3. Assuntos Gerais

ASSUNTOS TRATADOS:

A Reunião foi aberta às 08h30min pelo Sr. Ismael, Presidente do Conselho de Consumidores,
que cumprimentou os presentes. A Ata 156 foi submetida à aprovação, tendo sido aprovada
sem ressalvas.

1. Capacitação – Telemedição e ações para o combate das perdas

No intervalo entre as 08:30h e as 09:30h o Sr. Gilberto Davi Nunes Filho, assistente da Divisão
de Gestão de Medição e Perdas, foi convidado para apresentar aos conselheiros o projeto de
Telemedição e as ações de combate a perdas da CEEE-D.

Inicialmente, apresentou o projeto de telemedição a ser implantado em breve, cujo objetivo
é a realização das leituras de consumidores do Grupo A remotamente. Atualmente, a CEEE-D
realiza as leituras de grandes clientes in loco, utilizando força de trabalho própria, o que
onera os custos da distribuidora. O projeto prevê o uso de tecnologia, a partir de conexão de
dados móveis GPRS e através de rádio frequência. O ganho está em um maior
acompanhamento do consumo das unidades consumidoras, de acordo com as faixas horárias,
assim como na possibilidade de melhor alocação das equipes técnicas em outras atividades.

Quanto às ações de combate a perdas, elas visam reduzir os números atuais da CEEE-D em
termos de perdas técnicas, em torno de 6%, e de perdas comerciais, em torno de 12%. Entre
as ações previstas estão:

 Sistema de Medição Centralizada, que consiste na instalação das medições em
cabines blindadas nos postes, em áreas de vulnerabilidade social;

 Contratação de Equipes de Fiscalização adicionais, com o objetivo de ampliar
significativamente a realização de inspeções na área de concessão;

 Campanha de conscientização sobre as ações de fiscalização da CEEE-D.

CCCEEE-D
CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

2. Contratação de Consultoria

O Secretário informou que, conforme análise da área jurídica responsável da empresa, a
modalidade de licitação a ser utilizada para a contratação é a de tomada de preços. Os
conselheiros informaram estar de acordo com o Projeto Básico elaborado para a contratação
e decidiram por dar continuidade ao processo.

3. Assuntos Gerais

O Sr. Secretário informou que o Conselheiro Ademir e o Presidente Ismael irão participar da
Reunião de Nivelamento com os Conselhos de Consumidores que será promovida pela ANEEL
no dia 28/06 em sua Sede. Informou também que o conselheiro Ademir permanecerá em
Brasília para participar, a convite da ANEEL, do Seminário “O futuro do atendimento e
relacionamento com o consumidor", nos dias 29/06 e 30/06, assim como para a divulgação
dos resultados da Pesquisa ABRADEE, onde a CEEE-D está concorrendo a um dos prêmios.

A conselheira Fabiana informou que o projeto de revista da FRACAB foi temporariamente
adiado para melhor elaboração e deverá ser apresentado em formato de jornal. Dessa forma,
não enviou a proposta de espaço pago mencionada na reunião anterior.

Da parte da secretaria não houve assuntos adicionais, assim como da parte dos conselheiros.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada às 10h30min.

PRÓXIMA REUNIÃO:

DATA: 26/07/2017
HORÁRIO: 08:30h.
LOCAL: Sede da CEEE

     Marvin Evandro Ramgrab                 Ismael Felipe Horbach de Medeiros

Secretário-Executivo                Presidente do Conselho de Consumidores